<sup>17</sup> *Summa Theologiae*, II-II ps., q. 9, a. 1, co.

<sup>18</sup> “Ex hoc ipso quod aliquis peccat contra dictamen rationis naturalis, incurrit culpam”, *Q.D. De Malo*, q. 4, a. 2, ad 22. En este punto se centra la réplica *avant la lettre* de TOMÁS DE AQUINO a OCKHAM: “non enim est peccatum solum quia est prohibitum, sed quia est contra rationem naturalem, ut etiam Philosophus dicit in I Politicorum”, *Quodlibet*, n. 3, q. 7, a. 2, co. Con todo TOMÁS DE AQUINO declara que la razón natural puede morir, aunque tal vez sea sólo un modo de decir: “lex in homine dominatur, scilicet naturalis, quanto tempore vivit, scilicet lex in homine. Quae quidem vivit, quandiu ratio naturalis efficaciter in homine viget.

Moritur autem lex naturalis in homine quandiu ratio naturalis passionibus succumbit. Is. 24,5: dissipaverunt fordus sempiternum, scilicet legis naturalis", Super ad romanos, cap. 7, lc. 1/39.

- <sup>19</sup> "Finis praestituus homini secundum naturalem rationem, naturalis enim ratio dictat unicuique ut secundum rationem operetur", *Summa Theologiae*, II-II ps., q. 47, a. 7, co.
- <sup>20</sup> "Ad opera virtutum dirigimur per rationem naturalem, quae est quaedam regula operationis humanae", *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 108, a. 2, ad 1.
- <sup>21</sup> "Per operationes egredientes a ratione naturali et voluntate, in quibus praexistunt seminaria virtutum, acquiritur habitus in irascibili et concupiscibili; et per operationem voluntatis et rationis, in quantum sunt finis et principiorum primorum acquiritur in eis, quantum ad ea quae sunt ad finem, et quantum ad conclusiones, habitus scientiae et virtutis", *In III Sententiarum*, d. 33, q. 1, a. 2, b, ad 2.
- <sup>22</sup> *In II Sententiarum*, d. 24, q. 2, a. 3, sc. 1, 2 y co. "Synderesis non est potentia, sed habitus... unde et principia operabilium nobis naturaliter indita, non pertinent ad specialem potentiam; sed ad specialem habitum naturalem, quem dicimus synderesim", *Summa Theologiae*, I ps., q. 79, a. 12, co.
- <sup>23</sup> Cfr. *In II Sententiarum*, d. 24, q. 2, a. 3, ad 2 y ad 4.
- <sup>24</sup> *In II Sententiarum*, d. 24, q. 2, a. 3, ad 1. Y antes ha escrito: "synderesin a ratione practica distinguitur non quidem per substantiam potentiae, sed per habitum", *In II Sententiarum*, d. 24, q. 2, a. 3, co.
- <sup>25</sup> *In II Sententiarum*, d. 24, q. 2, a. 3, co.
- <sup>26</sup> "Naturalis habitus datur in creatione", *In III Sententiarum*, d. 23, q. 3, a. 2, ad 1.
- <sup>27</sup> *Summa Theologiae*, I ps., q. 111, a. 1, ad 2. "signatum est super nos lumen vultus tui, domine quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum, quod pertinet ad naturalem legem", *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 91, a. 2, co.
- <sup>28</sup> "Est tamen communiter de ratione naturalis et voluntarii motus, quod sint a principio intrinseco", *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 6, a. 1, ad 3. El que la inclinación de la voluntad al fin sea también natural se debe a que tal movimiento es establecido por la sindéresis: "actus voluntatis nihil est aliud quam inclinatio quaedam procedens ab interiori principio cognoscente... lo violento est contra rationem naturalis inclinationis vel motus", *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 6, a. 4, co.
- <sup>29</sup> "Habitus naturalis nunquam amittitur, sicut patet de habitu principiorum speculativorum, quem semper homo retinet; et simile est etiam de synderesi", *In II Sententiarum*, d. 24, q. 2, a. 3, ad 5.
- <sup>30</sup> Cfr. *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 68, a. 2, co.
- <sup>31</sup> *Q.D. De Veritate*, q. 16, a. 1, co.